
 

 

 
 

CITTÀ DI MANFREDONIA 

Quinto Settore – Servizio Attuazione Politiche Sociali 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 1335 DEL 17.09.2015 

 

OGGETTO: “SERVIZIO ATTUAZIONE POLITICHE SOCIALI” – SPESE ECONOMALI ANNO 2015 – PERIODO 

LUGLIO-SETTEMBRE. IMPEGNO DI SPESA.  

I L  D I R I G E N T E 
 
Premesso che, con determina n. 707 del 14.05.2015 è stata prevista la prenotazione della 

spesa per gli uffici del 5° Settore - 2° Servizio “Attuazione Politiche Sociali”, per dar corso agli 
acquisti e pagamenti tramite l’Ufficio economato, secondo il vigente regolamento; 

 

Visti i preventivi di spesa relativi al periodo luglio-settembre 2015; 
 

 Ritenuto di dover assumere il conseguente provvedimento d’impegno della complessiva 
spesa di € 449,80 ai capitoli di bilancio sottoindicati, che trovano copertura nell’esercizio 
provvisorio 2015, ai fini della fornitura del materiale dettagliatamente descritto nell’allegato 
prospetto: 

- Cap. 5085...... € 151,10; 

- Cap. 5221...... € 298,70; 

           Totale……. € 449,80; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto; 

 

Richiamato l’art. 10 del D. Lgs. n. 118/2011 ed in particolare: 

a. il comma 12, in base al quale “nel 2015 gli enti di cui al comma 1 adottano gli schemi di 

bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, 

anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali affiancano quelli previsti dal 

comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato 

secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria”, fatto salvo quanto 
previsto dal comma 15 per gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione; 

b. il comma 16, in base al quale “In caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria 

nell'esercizio 2015, gli enti di cui al comma 1 applicano la relativa disciplina vigente nel 

2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione di cui 

all'art. 78, per i quali trova applicazione la disciplina dell'esercizio provvisorio prevista dal 

principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2”; 
 

 Dato atto che il Bilancio di previsione 2015 è in corso di approvazione; 
 

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, nel testo vigente al 2015; 



 

 

Visti i punti 3.4 ed 8 della Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 della A.V.C.P. ad oggetto 
“linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 

2010, n. 136”; 
 

Visto, altresì, l’art. 2, commi 1 e 2 del regolamento per il servizio economato approvato con 
deliberazione di C.C. n. 20 del 20.04.2011; 

 
Richiamati, altresì, la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 17 ottobre 2014, 

esecutiva, e successive modificazioni ed integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’esercizio 2014 nonché la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio 
pluriennale per il periodo 2014-2016; 

 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste ai Capitoli, in precedenza elencati, del 
bilancio di previsione esercizio 2015, sufficientemente capienti; 

 
Preso atto che, non essendo ancora approvato il Bilancio di previsione per l’anno 2015, 

occorre procedere alla prenotazione di impegno della spesa in dodicesimi; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità; 
 

 Visto il decreto sindacale n. 11 del 04.06.2015 con il quale sono stati ridefiniti le 

attribuzioni e gli incarichi dirigenziali; 

 Visto il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione di G. C. n. 124 del 06.03.2008 e s.m. e i., giusta delibera di G.C. n. 234 del 
06.05.2009, n. 171 del 19.05.2010 e n. 110 del 28.04.2011; 

D E T E R M I N A 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento. 

1) Di impegnare la complessiva somma di € 449,80 ai capitoli di bilancio sottoindicati, che 
trovano copertura nell’esercizio provvisorio 2015, ai fini della fornitura del materiale 
dettagliatamente descritto nell’allegato prospetto: 

- Cap. 5085...... € 151,10; 

- Cap. 5221...... € 298,70; 

           Totale……. € 449,80. 

 

 2) Di dare atto che la spesa non supera il vincolo di cui all’art. 163 D. Lgs 267/2000. 

 

  3) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio. 
 

  4) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, e pertanto sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Dirigente del Settore Bilancio, da rendersi mediante apposizione 



 

del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale. 
 

 5) Di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 
 

 6) Di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990, che il responsabile del 
procedimento è il sig. Palumbo Matteo – Capo U.O.C. Ufficio Casa. 
 

 7) Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di 
questo Comune per gg. 15 consecutivi. 
 

           IL CAPO U.O.C.                                                              IL DIRIGENTE SERVIZIO POLITICHE SOCIALI 
f.to    Matteo PALUMBO                                                                              f.to     dott. Matteo OGNISSANTI     


